E n el a ñ o 1087 la v i l l a de Pamplona con todos sus té rminos 
p e r t e n e c í a a su obispo e iglesia, y e l rey Don Sancho Ramí rez 
m a n d ó se la restituyese en esa posesión, según el rey Don San
cho el Mayor su abuelo y los d e m á s reyes sus antecesores se la 
h a b í a n donado, así como otros varios pueblos y monasterios, aña
diendo, entre otras cosas, que de cada carga de pescado que en
trase en Pamplona se pagase de lezta a su iglesia un colaque o 
su precio, y de cada carga de l e ñ a un palo; que la mitad de las 
multas de las cosas de mercado fuesen de Santa M a r í a ; que los 

1. Puede ser el pueblo llamado hoy Uli. a la izquierda del río Irati. 
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criados de esta iglesia no pudiesen ser presos en el mercado sin 
cédu la del obispo, y que el ju ic io fuese ante él m i smo; que los 
agravios hechos a los criados del obispo, libres o esclavos, tu 
viesen la misma pena que los que se hicieren a criados del rey, 
y el que hiciere agravio al obispo, como si lo hiciere al rey: 
caj. 1, n. 9. 

En 1129 Don Alfonso el Batallador hizo una poblac ión de 
francos en el l lano de San Saturnino o San Cernin de Pamplo
na, concediendo a todos los francos que poblasen en él los fueros 
de Jaca 1; que no pagasen peaje n i lezta en todo el re ino; que 
gozasen los pastos y l eña de todos los montes y prados del rey 
y de Santa Mar ía de Pamplona, en cuanto pudiesen alcanzar en 

1. Estos fueros, según los copia Zuaznavar, son como sigue. "Hec est carta Sanc-
tius Rex Aragoncnsium et Pampilonensium in nomine domini nostri Jesu Christi et 
individue Trinitatis patris et felii el ppiritus sancti, amen. Hec est carta autoritatis et 
confirmationis, quam ego Sancius. gratia Dei Aragonensium rex et Pampilonensium, 
fació vobis. Notum sit omnibus hominibus qui sunt usque in orientem, et occidentem 
et septentrionem, et meridiem, quod ego volo constituere civitatem in mea villa 
quEe dicitur Jacca. In primis condono vobis omnes malos fueros nos quos habuistis us
que in hue diem, quo ego constitui Jaccam esse civitatem. Et ideo quod ego volo 
quod sit bene populata, concedo et confirmo vobis, et omnibus qui populaverint in 
Jacca, mea civitate, totos illos bonos fueros, quos mihi demandatis, ut mea civitas 
sit bene populata. Et unusquisque eleudat suam parietem secundum suum posse. 
Et si evenerit quod aliquid ex vobis veniat ad contentionem et percutiet aliquem 
ante me, vel in palatio meo, me ibi stante, pnriet miile solidos, aut perdat pug-
num. Et si aliquis vel miles vel vurgensis, aut rusticus percusserit aliquem et nom 
ante me nec in patatio meo quamvis ego sim in Jacca, non pariet calonia! nisi secun
dum forum quod habetis quando non sum in villa. Et si evenerit causa quod si 
aliquis, qui sit occisus in furto, fuerit inventus in Jacca aut in suo termino, non 
parietis homicidium. Dono et concedo vobis, et succesoribus vestris cum bona vo
lúntate, ut non eatis hoste nisi cum pane dierum treum, et hoc sit per nomen de 
lite campale, aut ubi ego sim sircumdatus, vel sucesoribus meis ab inimicis nostris. 
Et si Dominus domus ille non valet ire, mital pro se uno pedone armato. Et ubi-
cumque aliquid comparare... potueritis in Jacca, vel foras Jaccam, hereditatem de 
Ullo homine, habeatis earn liberam, et ingenuam sine ullo malo uso. Et posquam 
anno uno et die supra earn tenebetis sine inquietatione, quisquís eis inquietare, vel 
tollere vobis voluerit, det mihi sexaginta solidos et in super confirmo vobis here
ditatem. Et quantum uno die ire et rediré in omnibus partibus potueritis habeatis 
pascua, et silvas in omnibus locis sicuti homines in círcuitu illius habent in suis 
terminis. Et quod non faciatis bellum nec duellum inter vos, nisi ambobus placuerit, 
nec cum hominibus de foris nise cum volúntate hominibus Jacca. Et quod nullus 
ex vobis sedeat captus dando fidanzas de vestro pede. Et si aliquis ex vobis cum 
aliqua femina (escepto maritata) fornicatione faciatis volúntate mulieris, non detis 
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un d í a ; que celebrasen mercado en el llano de la parte de Ba-

r a ñ a i n ; que no poblase entre los francos n ingún navarro, cléri

go, soldado ni in fanzón ; que sólo en esta población pudiera ven

derse pan y vino a los peregrinos; que no pudieran fabricarse 

casas desde Santa Cecilia hasta la nueva poblac ión ; que en n in

guna de las otras poblaciones pudiera hacerse muro, torre n i 

fortaleza, contra a q u é l l a ; y que si la quisieren hacer lo resis

tiesen con todas sus fuerzas; que esta población la daba el rey 

a Dios, a Santa M a r í a y al obispo de Pamplona, quien deber ía 

elegir el alcalde de entre tres vecinos que los pobladores le pro

pusiesen; el tenor l i te ra l de este privilegio, es como sigue: I n 

nomine domini nost r i Jhesu Chisti . Ego Adefonsus dei gratia rex, 

fació hanc cartam donationis et confirmationis vobis totós fran-

caloniam. Et st sit cosa quod earn forcei, det ei mariio aut accipiat per usorem. Et 
si mulier forzaía se clamat prima vel secunda, aprobet per verídicos testes Jaccen-
ses post tres dies transactos, si clamare se voluerit, nihil ei valeat. Et si aliquis ex 
vobis iratus contra vicinum suum armas traxerit, lanza, spata, maza, vel cultrum, 
donet inde mille solidos, aut perdat pugnum. Et si unos occiderit ad alium, pectet 
quingentos solidos. Et si unus ad alium cum pugno percuserit vel ad capillos apre-
henderit pectet ifide viginti quinqué solidos. Et si in terram jaetet, pectet ducentos 
quinquaginta solidos. Et si aliquis in domo vicini sui iratus intraverir, et pignora 
inde extraxerit, pectet viginti quinqué solidos domino domus. Et quod merinus 
meus non accipiat calomniam de ullo homine Jaece, nisi per laudamentum de sex 
mulieribus vicims Jaccensibus. Et nuLlus ex omnibus hominibus de Jacca non. vadat 
ad judicium in millo loco, nisi tantum intus Jaccam. Et si aliquis falsam mensuram, 
vel pensum tenuerit, pectet sexaginta solidos. Et quod omnes homines vadant ad 
molendinum in molendinis ibi voíuerint, exceptis judeis, et qui panem ad venditio-
nes faciunt. Et non detis vestros honores, nec vendatio ad eclesiam, nec ad infan
zones. Et si aliquis homo est captus pro habere quod debeat, ille qui voluit capere 
ilium hominem, cum meo merino capiat, et in palatio meo mittat, et meus carcera-
rius servet eum et tribus diebus transactis, ille qui cepit eum det ei quotidie unam 
obulatam panis, et si noluerit faceré meus carcerarius ejiciat erum foras. Et si ali
quis homo pignoraverit sarracenum vet sarracenam vicini sui, mittat eum in pa
latio meo, et dominus sarraceni vel sarracene, det ei panem et aqî am, quia est 
homo, et non debet jeyunari sicuti bestia. Et quicumque soluerint istam cartam, 
quam fació populatorius Jaece, pro credulitate sua disrumpere, sit excomunicatus, et 
anatetnatizatus, et ominino separatus á todo dei consortio, sive sit de meo genere, 
vel de aho, amen, amen, amen, fiat, fiat, fiat. Facta carta in anno ab incarnationis domini 
nostri Jesuchristi era millesiraa centesima vigésima octava. Ego Sancius gratia Dei 
Araconensium hec supradicta jussi et hoc sifínum f Sancii manu mea faci, Ego Petrus 
filiis Sancii Aragonensium regis filii Ramiri regis hec supradicta icribi volui, et hoc 
signum (aquí una firma con letras «robes) manu mea feci". 
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cos qui populaveritis i n i l l o plano de S a n c t í Sa tu rn in i de i ru ina . 
Placuit m i h i l iben t i animo ópt imo corde et spontanea v o l ú n t a t e , 
et puro amore quod i b i populetis et fikeatis de bono corde. Dono 
et concedo vobis quod habeatis tales fueros i n totas vestras j a -
c ienàas , et i n vestros judicios, quomodo fuerant populatos i l los 
populatores de laka. Et concedo et mando quod non pectetis pe-
dagium, ñ e q u e leztam, i n toto regno meo, ñ e q u e i n meo dominio. 
Et concedo vobis totos montes per pascere et taliare, qu i sunt 
meos et de Sancta Mar ía de 1.° die quantum potuerit is acalzare. 
Et s imil i ter concedo vobis i l los pratos meos et de Sancta Mar í a 
per pascere. Et quod facialis mercato i n i l l o plano de i l l a parte 
de Baragnien. E t nullus homo non populi t inter vos, nec nava
rro, ñ e q u e cíerico, ñeque mi í i t e , ñ e q u e u l lo infanzone: et nu l lo 
homine qui populaverit cum vos quod sic faciat quomodo fece-
r i t i s unoquoque de vobis. Et quod nullus homo non vendat pane 
nec vino ad rumeo nisi i n ista populatione. E t quod non habeat 
nul la casa de Sancta Cecilia usque ad ista populatione. Et nullos 
homines de altera populatione non faciant m u r u m , ñ e q u e t u r r i m 
ñ e q u e fortalezam contra ista podulatione, ñ e q u e contra homines 
iste populationis. Et si voluer int faceré quod populatores istos 
non d imi tant iíEos faceré murum, aut t u r r i m ñ e q u e fortalezam 
aliquam contra populationem suam, ñ e q u e contra i l los sed resis
tant quantum potuerint quod non faciant u l l u m opus, quomodo 
superius scr ip tum 'est. Ista populatione de I ru ina dono ad Deo, 
et ad Sancta Mar ía , et ad episcopo de i l l a sede, t a l i modo quod 
episcopus ñ e q u e eclesia non posint mutare, ñ e q u e cambiare, is-
tam populationem i n altera dominatione nu l lo modo sed toto 
tempore sit de episcopo de Santa Mar ía , et quod populatores istos 
non sint districtos ñ e q u e fac ían d i r re tum, n is i per admira tum 
quem miserit episcopus, et admira tum quod sit v i c i n u m de ista 
populatione, et populatores istos quod eligan tres bonos homines 
suos vecinos, et episcopus accipiat u n u m et Ule s i t alcaldus. Et 
hoc to tum donatuum, sicut superius est scr iptum, dono et con
cedo vobis quod habeatis et posideatis i l l u m salvum et f i r m u m , 
et securum, vos et f i l ios vestros et omnis generatione vestra, ve l 
posteritate vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteri-
tate, per sécu la cuneta, amen. Et qui hoc supra scr ip tum disrum-
per i t aut vos traxeri t de vestros fueros ñ e q u e de ista donatione, 
quam ego fació vobis, sit maledictus de omni maledictione quam 
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Deus omnipotens poteri t ei dare, et si t tradztor Tnanifestus sicut 
Judas dominum Ihesum X p m , tradidi t osculando.^Signum ade-
fonsi •£< regis. = Facta carta donationis era mi lés ima centesima 
L X V H i n mense S e p t e m b e r i n Altafala. Regnante me Dei gratia 
rex i n Castella et Aragone sive i n Pampilonia i n Super arbi, et 
in Ripacurcia: Episcopus Stephanus i n Hoscha: Episcopus San-
cms i n I run ia : alius Episcopus Sancius en Nagera: Episcopus M i 
chael i n Terezona: Episcopus Petrus i n Rotha: Comité Petro i n 
Tutela: Vicecomite Gaston i n Saragoza: S. Lop Arceiz in Alagón, 
et i n Luna: S. Atore l l a i n Riela, et i n Sangosa: Fortugno Lopiz 
i n Soria, et i n Sancti Sthpani: S. Lope Eneguiz i n Borobia, et in 
Cellerico: S. X i m i n o Enecons i n Greta: S. Caxal i n Nagera, et 
i n Tharoka: Gascon i n Besforato: Or io l Garceis i n Castro, et in 
Exeia: Petro Tizon i n Stella, et i n Mancluso: S. Enec Semenos 
i n Calataiube, et i n predicta Al tafa la : S. Castange i n Biese: S. 
Fortugno Lopiz i n Aierbe: S. Pepetit i n Bolesa, et i n Loharre: 
S. Sanz Jol ian i n Hoscha: Johan Galinz i n Labata et i n Portusa: 
Lope Fortugns in Albero; S. Tizon i n Boile: Atho Arceiz i n Bar-
bastro, et i n Petraselce: S. Lop Sanz i n Belgit, buatrant i n Ma
ria: O r t i Or t iz i n Morel la . Ego Scemeno scriptor sub visione do-
m i n i me i regis hanc cartam scripsi, et de manu mea hoc signum 
•í<feci: caj. 1, n. 19 '.